



SOUTH CHINA FINANCIAL HOLDINGS LIMITED

南華金融控股有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：00619)

截至二零二二年六月三十日止六個月 中期報告

未經審核中期業績

南華金融控股有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二二年六月三十日止六個月(「該期間」)未經審核綜合業績連同相關比較數字如下：

簡明綜合損益表

		截至六月三十日止六個月	
		二零二二年 (未經審核)	二零二一年 (未經審核)
	附註	千港元	千港元
收入	3, 4	27,147	63,724
其他收入		3,936	4,189
投資物業公平值收益		2,300	200
按公平值列賬及在損益賬處理之			
金融資產公平值(虧損)/收益		(23,739)	15,749
可換股債券公平值(虧損)/收益		(91)	2,505
應收貸款及貿易款項(減值)/撥回減值淨額		(1,343)	885
其他經營支出		(75,865)	(76,923)
經營業務之(虧損)/溢利		(67,655)	10,329
融資成本	6	(4,704)	(4,559)
除稅前(虧損)/溢利	5	(72,359)	5,770
所得稅支出	7	(16)	(108)
本期間(虧損)/溢利		<u>(72,375)</u>	<u>5,662</u>
以下各方應佔：			
本公司權益持有人		(72,182)	5,674
非控股權益		(193)	(12)
		<u>(72,375)</u>	<u>5,662</u>
本公司權益持有人應佔每股(虧損)/盈利 基本	9	<u>(24.0)港仙</u>	<u>1.9港仙</u>
攤薄		<u>(24.0)港仙</u>	<u>1.1港仙</u>

簡明綜合財務狀況表

		於 二零二二年 六月三十日 (未經審核)	於 二零二一年 十二月三十一日 (經審核)
	附註	千港元	千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		5,207	5,733
投資物業	10	528,500	526,200
使用權資產		2,873	4,442
商譽		44,895	44,895
無形資產		5,069	5,869
其他資產		5,812	7,255
指定按公平值列賬及在其他全面收益賬 處理之股權投資		632	20,650
按公平值列賬及在其他全面收益賬處理 之債務投資		4,060	4,060
長期應收貸款	12	201	201
長期預付款項及按金		61	116
		<u>597,310</u>	<u>619,421</u>
非流動資產總值			
流動資產			
存貨		10,855	12,261
按公平值列賬及在損益賬處理之金融資產	11	171,991	208,173
應收貸款	12	129,133	137,649
應收貿易款項	13	63,700	62,317
預付款項、其他應收款項及其他資產		15,839	29,550
可收回稅項		11	-
客戶信託存款		379,335	452,486
現金及銀行結餘		32,530	90,274
		<u>803,394</u>	<u>992,710</u>
流動資產總值			

簡明綜合財務狀況表(續)

		於 二零二二年 六月三十日 (未經審核)	於 二零二一年 十二月三十一日 (經審核)
	附註	千港元	千港元
流動負債			
客戶存款		374,120	450,658
應付貿易款項	14	76,600	49,676
其他應付款項及應計費用		35,662	62,800
計息銀行及其他借款	16	379,324	382,100
應付稅項		-	203
流動負債總值		865,706	945,437
流動(負債)/資產淨值		(62,312)	47,273
總資產減流動負債		534,998	666,694
非流動負債			
計息銀行及其他借款	16	43,734	96,035
可換股債券	15	51,364	51,273
已收按金		74	945
遞延稅項負債		31,203	31,203
非流動負債總額		126,375	179,456
資產淨值		408,623	487,238
權益			
本公司權益持有人應佔權益			
股本	17	1,085,474	1,085,474
儲備		(678,791)	(600,419)
非控股權益		406,683	485,055
		1,940	2,183
權益總額		408,623	487,238

簡明綜合權益變動表

	本公司權益持有人應佔					
	股本	其他儲備	累計虧損	總計	非控股權益	權益總額
	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元
於二零二二年一月一日	<u>1,085,474</u>	<u>128,407</u>	<u>(728,826)</u>	<u>485,055</u>	<u>2,183</u>	<u>487,238</u>
本期間虧損	-	-	(72,182)	(72,182)	(193)	(72,375)
本期間其他全面虧損	-	(6,190)	-	(6,190)	(50)	(6,240)
本期間全面虧損總額	-	(6,190)	(72,182)	(78,372)	(243)	(78,615)
於二零二二年六月三十日	<u>1,085,474</u>	<u>122,217</u>	<u>(801,008)</u>	<u>406,683</u>	<u>1,940</u>	<u>408,623</u>
於二零二一年一月一日	<u>1,085,474</u>	<u>129,083</u>	<u>(651,592)</u>	<u>562,965</u>	<u>2,439</u>	<u>565,404</u>
本期間溢利	-	-	5,674	5,674	(12)	5,662
本期間其他全面虧損	-	24	-	24	(26)	(2)
本期間全面收益總額	-	24	5,674	5,698	(38)	5,660
於二零二一年六月三十日	<u>1,085,474</u>	<u>129,107</u>	<u>(645,918)</u>	<u>568,663</u>	<u>2,401</u>	<u>571,064</u>

簡明綜合現金流量表

截至六月三十日止六個月

二零二二年
(未經審核)
千港元

二零二一年
(未經審核)
千港元

經營業務所得／(所用)現金流量淨額	217	(137,830)
投資活動所得／(所用)現金流量		
已收上市投資之股息收入	91	78
購入物業、廠房及設備項目	(367)	(2,525)
其他資產減少／(增加)	1,443	(2,299)
投資活動所得／(所用)現金流量淨額	1,167	(4,746)
融資活動(所用)／所得現金流量		
新增銀行貸款	-	6,364,488
償還銀行貸款	(37,948)	(6,214,005)
租賃款項之本金部分	(1,557)	(1,735)
融資活動(所用)／所得現金流量淨額	(39,505)	148,748
現金及現金等值物(減少)／增加淨額	(38,121)	6,172
期初之現金及現金等值物	73,422	69,332
外匯匯率變動之影響淨額	(4,180)	413
期末之現金及現金等值物	31,121	75,917
現金及現金等值物結餘分析		
現金及銀行結餘	32,530	95,718
銀行透支	(1,409)	(19,801)
	31,121	75,917

綜合財務報表附註

截至二零二二年六月三十日止六個月

1. 編製基準

本集團未經審核簡明綜合中期業績及未經審核簡明綜合中期財務報表(「中期財務報表」)已由本公司審核委員會審閱。

中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)之適用披露條文編製，有關條文包括要求遵守香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號中期財務報告。

此等中期財務報表並不包括年度財務報表所需之全部資料及披露，並應與本集團二零二一年度財務報表一併閱覽(倘相關)。

未經審核中期簡明綜合財務狀況表中所載有關截至二零二一年十二月三十一日止年度之財務資料為比較資料，雖不構成本公司於該年度之法定年度綜合財務報表，惟皆來自該等財務報表。根據香港公司條例第436條有關該等法定財務報表須予披露之進一步資料如下：

本公司已根據香港公司條例第662(3)條及附表6第3部分之規定，向公司註冊處處長遞交截至二零二一年十二月三十一日止年度之財務報表。本公司核數師已就截至二零二一年十二月三十一日止年度之財務報表作出報告。核數師報告並無保留意見，亦無載列香港公司條例第406(2)、407(2)或407(3)條項下的聲明。

持續經營基準

截至二零二二年六月三十日止期間，本集團產生淨虧損約72,375,000港元(二零二一年：淨溢利5,662,000港元)。於二零二二年六月三十日，本集團之流動負債超出其流動資產約62,312,000港元。為改善流動資金狀況及本集團持續經營的能力，本公司董事已制定計劃及措施以處理上述情況：

- (i) 本集團正採取措施收緊成本控制，以取得來自經營的正向現金流量；
- (ii) 本集團正與銀行就其借款進行重組及／或再融資進行磋商，並獲得必要的融資以滿足本集團在不久將來的營運資金及財務需求；
- (iii) 董事正考慮加強本公司資本基礎的各種替代方案，包括但不限於尋求新的投資及商業機會。

中期財務報表已按持續經營基準編製，原因是經考慮上述及內部產生資金的能力後，本公司董事信納本集團將擁有充足財務資源履行可預見未來到期的財務責任。

2. 會計政策變動

編製中期財務報表所採納之會計政策與編製本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表所採用者一致，惟本集團所採納的新頒佈及經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），已在截至二零二一年十二月三十一日止年度之全年財務報表中披露，並由二零二二年一月一日起計開始之年度期間生效除外。

應用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）修訂

於本中期期間，本集團就編製本集團的簡明綜合財務報表首次應用下列由香港會計師公會頒佈及於二零二二年一月一日開始的年度期間強制生效的香港財務報告準則則修訂：

香港財務報告準則第3號(修訂)	提述概念框架
香港會計準則第16號(修訂)	物業、廠房及設備：作擬定用途前之所得款項
香港會計準則第37號(修訂)	虧損性合約—履行合約之成本
香港財務報告準則(修訂)	香港財務報告準則二零一八年至二零二零年之年度改進

於本中期期間應用香港財務報告準則之修訂並無對本集團於本期間及過往期間之財務狀況及表現及／或該等簡明綜合財務報表所載之披露資料造成重大影響。

3. 分部資料

本集團按業務類別（產品及服務）劃分之分部管理其業務。本集團按照與進行資源分配及表現評估時向本集團最高行政管理層內部呈報資料所用一致之方式識別下列可報告分部，概述如下。

	截至六月三十日止六個月			
	二零二二年	二零二一年	二零二二年	二零二一年
	收入	收入	經營業務	經營業務
	(未經審核)	(未經審核)	(虧損)/溢利	溢利/(虧損)
	千港元	千港元	(未經審核)	(未經審核)
			千港元	千港元
經紀	6,539	13,340	(10,739)	(3,541)
孖展融資及信貸	4,884	8,334	(224)	1,021
資產及財富管理	2,355	2,157	(3,115)	(3,577)
買賣及投資	(15,003)	9,197	(42,483)	23,838
媒體出版及金融公關（「媒體服務」）	12,862	9,288	(9,034)	(9,083)
物業投資	3,074	4,858	1,920	2,570
珠寶業務	12,215	16,550	(833)	(371)
其他	221	-	(1,470)	(528)
企業及其他不可分配收入／開支淨額	-	-	(1,677)	-
綜合	<u>27,147</u>	<u>63,724</u>	<u>(67,655)</u>	<u>10,329</u>

除買賣及投資所得收入外，本集團超過70%（二零二一年：72%）之收入來自香港經營之業務。

買賣及投資所得收入均來自香港經營之業務。

4. 收入

收入分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
客戶合約收入：		
佣金及經紀收入	7,608	12,258
提供服務	221	758
手續費收入	978	1,074
媒體服務*	12,862	9,288
珠寶產品銷售	12,215	16,116
	<u>33,884</u>	<u>39,494</u>
其他來源收入：		
買賣證券、外匯、金銀及期貨合約之(虧損)/溢利淨額	(14,772)	10,951
來自應收貸款及貿易款項之利息收入	4,641	7,208
來自買賣外匯及金銀合約之利息收入	-	8
來自銀行及金融機構之利息收入	229	1,127
來自上市投資之股息收入	91	78
總租金收入	3,074	4,858
	<u>(6,737)</u>	<u>24,230</u>
	<u><u>27,147</u></u>	<u><u>63,724</u></u>

* 包括廣告收入、服務收入及發行收入

4. 收入(續)

客戶合約收入

收入資料細分

截至二零二二年六月三十日止期間

貨品或服務類別	經紀	資產及	媒體服務	珠寶業務	其他業務	總計
	(未經審核)	財富管理	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
佣金及經紀收入	5,629	1,979	-	-	-	7,608
提供服務	-	-	-	-	221	221
手續費收入	907	71	-	-	-	978
媒體出版及金融公關服務	-	-	12,862	-	-	12,862
珠寶產品銷售	-	-	-	12,215	-	12,215
客戶合約收入總額	<u>6,536</u>	<u>2,050</u>	<u>12,862</u>	<u>12,215</u>	<u>221</u>	<u>33,884</u>
地理市場						
香港	6,536	2,050	12,862	-	221	21,669
中國內地	-	-	-	12,215	-	12,215
客戶合約收入總額	<u>6,536</u>	<u>2,050</u>	<u>12,862</u>	<u>12,215</u>	<u>221</u>	<u>33,884</u>

截至二零二一年六月三十日止期間

貨品或服務類別	經紀	資產及	媒體服務	珠寶業務	其他業務	總計
	(未經審核)	財富管理	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
佣金及經紀收入	12,258	-	-	-	-	12,258
提供服務	-	324	-	-	434	758
手續費收入	1,074	-	-	-	-	1,074
媒體出版及金融公關服務	-	-	9,288	-	-	9,288
珠寶產品銷售	-	-	-	16,116	-	16,116
客戶合約收入總額	<u>13,332</u>	<u>324</u>	<u>9,288</u>	<u>16,116</u>	<u>434</u>	<u>39,494</u>
地理市場						
香港	13,332	324	9,288	-	434	23,378
中國內地	-	-	-	16,116	-	16,116
客戶合約收入總額	<u>13,332</u>	<u>324</u>	<u>9,288</u>	<u>16,116</u>	<u>434</u>	<u>39,494</u>

5. 除稅前(虧損)/溢利

截至六月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年
(未經審核) (未經審核)
千港元 千港元

本集團之除稅前(虧損)/溢利已扣除：

提供服務成本	2,548	6,729
出售存貨的成本	9,150	11,673
媒體出版及金融公關服務成本	12,257	4,817
折舊及攤銷	1,693	931
使用權資產折舊	1,443	1,596
孖展融資及信貸借款業務利息支出	1,100	1,993
未計入租賃負債計量之租賃款項	4,189	6,218
員工福利開支(包括董事之酬金)	25,944	28,765
產生租金收入的投資物業之直接經營支出	966	931

6. 融資成本

融資成本主要指以本集團投資物業作抵押的按揭貸款利息。

7. 所得稅支出

由於本集團於年內概無估計應課稅溢利，亦無可動用稅務虧損能結轉以抵銷在香港賺取之應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備(二零二一年：無)。於其他地方賺取之應課稅溢利須繳納之稅項乃按本集團經營所在地之司法管轄區現行稅率根據其現行法例、詮釋及慣例計算。

8. 中期股息

董事會決議不宣派該期間之中期股息(二零二一年：無)。

9. 本公司權益持有人應佔每股(虧損)/盈利

每股基本及攤薄(虧損)/盈利金額乃根據本公司權益持有人於該期間應佔虧損72,182,000港元(二零二一年：溢利5,674,000港元)及該期間已發行加權平均數301,277,070股(二零二一年：301,277,070股)普通股計算。

每股攤薄(虧損)/盈利金額乃根據本公司權益持有人於該期間應佔(虧損)/溢利計算。用於此計算之普通股加權平均數乃用以計算每股基本(虧損)/盈利之普通股股數加上悉數轉換可換股債券為普通股。

每股基本及攤薄(虧損)/盈利的計算乃根據：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核)	二零二一年 (未經審核)
	千港元	千港元
(虧損)/盈利		
用於每股基本及攤薄(虧損)/盈利計算之 本公司權益持有人應佔(虧損)/溢利	<u>(72,182)</u>	<u>5,674</u>

	股份數目	
	於二零二二年 六月三十日 (未經審核)	於二零二一年 六月三十日 (未經審核)
	千股	千股
股份		
用於每股基本(虧損)/盈利計算之普通股加權平均數	301,277	301,277
可換股債券之影響	<u>-</u>	<u>227,273</u>
用於每股攤薄(虧損)/盈利計算之普通股加權平均數	<u>301,277</u>	<u>528,550</u>

由於可換股債券對所呈列的每股基本虧損金額具有反攤薄影響，因此並無就攤薄對截至二零二二年六月三十日止六個月呈列的每股基本虧損金額作出調整。

10. 投資物業

	於二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
承前結餘	526,200	526,000
按公平值調整之淨收益	<u>2,300</u>	<u>200</u>
結轉結餘	<u>528,500</u>	<u>526,200</u>

於二零二二年六月三十日，本集團之投資物業由瑞豐環球評估諮詢有限公司重新估值為528,500,000港元(二零二一年十二月三十一日：526,200,000港元)。投資物業的公平值透過參考最近期可比較物業的銷售價格(按每平方呎價格計算)採用市場比較法釐定。投資物業在經營租賃安排下出租予第三方。

本集團投資物業均位於香港。該賬面值為528,500,000港元(二零二一年十二月三十一日：526,200,000港元)之投資物業已抵押，以使本集團獲授銀行融資。

本集團投資物業詳情如下：

地點	現時用途
香港金鐘金鐘道89號力寶中心第一座26樓	寫字樓

11. 按公平值列賬及在損益賬處理之金融資產

按公平值列賬及在損益賬處理之金融資產指按市值列賬主要於香港進行之上市股本投資。

12. 應收貸款

於報告期末，應收貸款按直至合約到期日為止剩餘期間進行分析，情況如下：

	於二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
須於以下情況償還之款項：		
按要求	128,564	134,767
三個月至一年	569	2,882
一年至五年	201	201
	<u>129,334</u>	<u>137,850</u>
分類為流動資產部分	<u>(129,133)</u>	<u>(137,649)</u>
分類為非流動資產部分	<u>201</u>	<u>201</u>

13. 應收貿易款項

本集團給予之信貸期限乃至相關證券、外匯、金銀及商品交易之結算日期為止(按慣例香港股票的結算日為相對交易日兩個工作天後)或與合約方共同商議後而制定。媒體服務的信貸期一般為一個月，而主要客戶則可延長至最多四個月。本集團與其珠寶零售客戶之貿易條款主要為現金及信用卡結算。

於報告期末，本集團應收貿易款項扣除虧損撥備後及基於報告期末之賬齡分析如下：

	於二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
即期至90日	<u>63,700</u>	<u>62,317</u>

14. 應付貿易款項

期內，本集團之應付貿易款項來自股票、金銀、商品之交易、媒體服務及珠寶業務。

於報告期末，本集團應付貿易款項基於報告期末之賬齡分析如下：

	於二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
一至三個月	<u>76,600</u>	<u>49,676</u>

應付貿易款項為免息及於相關貿易之結算日期或按客戶要求償還。

媒體服務及珠寶業務方面，債權人授出的信貸期介乎0至90日及應付貿易款項為免息。

15. 可換股債券

於二零二零年四月七日，本公司與全惠投資有限公司(「全惠」)(一名執行董事實益擁有的公司)訂立有條件認購協議，內容有關(其中包括)以換股價每股0.22港元發行本金總額為50,000,000港元之可換股債券。於二零二零年六月三十日，本公司已向全惠發行本金總額為50,000,000港元之可換股債券。

可換股債券的到期日(即二零二三年六月二十九日)為發行日期起三年，且免息。可換股債券含有以換股價每股0.22港元轉換最多227,272,727股本公司股份之權利。除非先前已轉換或購買或贖回，本公司將於到期日以贖回金額為當時未償還可換股債券之100%本金金額贖回可換股債券。

於二零二二年五月十六日，本公司與全惠訂立補充協議，據此，本公司與全惠有條件同意透過以簽立修訂契據之方式將到期日由二零二三年六月三十日延長三(3)年至二零二六年六月三十日。

於報告期末，全惠確認其擬繼續持有可換股債券，既無要求將可換股債券轉換成本公司的普通股，亦自報告日期起計不少於十二個月內不會要求償還應付予其的款項。因此，於報告日期，可換股債券被分類為非流動負債。

16. 計息銀行及其他借款

	於二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
分析如下：		
應償還銀行貸款及透支：		
一年內或按要求	371,500	376,621
於第二年內	20,757	84,096
於第三至第五年(包括首尾兩年)	4,977	10,575
	<u>397,234</u>	<u>471,292</u>
其他應償還借款：		
一年內或按要求	7,824	5,479
於第二年內	18,000	1,364
	<u>25,824</u>	<u>6,843</u>
	<u>423,058</u>	<u>478,135</u>

本集團若干銀行貸款乃由本集團位於香港之投資物業、存貨及分屬於本集團及客戶之若干上市股權投資作抵押。本集團之其他借款為無抵押及計息。

17. 股本

	於二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
已發行及繳足：		
301,277,070股(二零二一年十二月三十一日：301,277,070股)普通股	<u>1,085,474</u>	<u>1,085,474</u>

18. 金融工具之公平值及公平值等級架構

股本投資及衍生金融工具之公平值乃按市場報價計算。按公平值列賬及在其他全面收益賬處理之債務投資為會所債券，其公平值按市場報價估計。

公平值等級架構

下表列述本集團之金融工具公平值計量等級架構：

於二零二二年六月三十日

	公平值計量採用			總計 (未經審核) 千港元
	活躍市場之 報價 (第1級) (未經審核) 千港元	重大可觀察 輸入值 (第2級) (未經審核) 千港元	重大不可觀察 輸入值 (第3級) (未經審核) 千港元	
按公平值計量的資產：				
指定按公平值列賬及在其他 全面收益賬處理之股權投資	632	-	-	632
按公平值列賬及在其他全面收益賬 處理之債務投資	-	4,060	-	4,060
按公平值列賬及在損益賬處理之 金融資產	171,991	-	-	171,991
	<u>172,623</u>	<u>4,060</u>	<u>-</u>	<u>176,683</u>
按公平值計量的負債：				
可換股債券	-	-	51,364	51,364

於二零二一年十二月三十一日

	公平值計量採用			總計 (經審核) 千港元
	活躍市場之 報價 (第1級) (經審核) 千港元	重大可觀察 輸入值 (第2級) (經審核) 千港元	重大不可觀察 輸入值 (第3級) (經審核) 千港元	
按公平值計量的資產：				
指定按公平值列賬及在 其他全面收益賬處理之股權投資	20,650	-	-	20,650
按公平值列賬及在其他全面收益賬 處理之債務投資	-	4,060	-	4,060
按公平值列賬及在損益賬處理之 金融資產	208,173	-	-	208,173
	<u>228,823</u>	<u>4,060</u>	<u>-</u>	<u>232,883</u>
按公平值計量的負債：				
可換股債券	-	-	51,273	51,273

管理層討論及分析

財務摘要

截至二零二二年六月三十日止六個月期間(「該期間」)，本集團的綜合收入減少至27,100,000港元(二零二一年：63,700,000港元)。收入減少57.4%乃主要由於該期間買賣及投資分部出售投資的收入虧損淨額14,800,000港元，而去年同期則錄得收入收益淨額11,000,000港元。在成本方面，其他開支總額，包括直接服務成本、員工薪金及福利、租金及其他行政及辦公室開支75,900,000港元(二零二一年：76,900,000港元)。本集團於該期間的綜合虧損為72,400,000港元(二零二一年：溢利5,700,000港元)。

業務回顧

繼中美貿易爭端、全球政治不確定性、2019冠狀病毒病疫情持續以及資本及股票市場波動後，本集團對於二零二二年上半年擴張金融服務分部持審慎態度，以避免本集團面臨任何潛在風險。金融服務分部的收入及財務業績較上一財政年度同期相比有所下降。本集團管理將定期以審慎及平衡的風險管理方式檢討及調整業務策略，以應對當前不可預測的經濟形勢。

經紀

香港自二零二一年起經歷跌宕起伏，股市先漲後跌，成交量持續萎縮。港股每日成交量大幅下跌26%，由二零二一年上半年的1,876億港元減少至二零二二年同期的1,380億港元。恒生指數持續下跌，失守19,000點，創10年來最低位。鑒於市場情緒極其悲觀，本集團該期間的經紀佣金收入大幅減少約51.0%至6,500,000港元(二零二一年：13,300,000港元)。該期間的經營虧損大幅增加約203.3%至10,700,000港元(二零二一年：3,500,000港元)。

孖展融資及信貸借款

鑒於經濟前景不明朗，本集團會繼續採取嚴格的貸款審批程序及審慎評估抵押品。由於利差收窄及香港首次公開發售市場募集的資金整體減少，該期間的利息收入減少約41.4%至4,900,000港元(二零二一年：8,300,000港元)。該分部的經營虧損為300,000港元(二零二一年：溢利1,000,000港元)。

資產及財富管理

此業務分部於該期間錄得收入2,400,000港元(二零二一年：2,200,000港元)，增幅為9.2%。於該期間的經營虧損略減約12.9%至3,100,000港元(二零二一年：3,600,000港元)。財富管理服務包括為高淨值客戶提供債券、單位信託基金、金融結構性產品及保險相關產品等諮詢服務和產品。本集團將繼續撥配資源擴充人才隊伍，以建立本集團管理的資產，並於二零二二年下半年將該分部扭虧為盈。

買賣及投資

本集團投資組合(主要於按公平值列賬及在損益賬處理之金融資產內列賬)由二零二一年十二月三十一日的208,200,000港元減少至二零二二年六月三十日的172,000,000港元。主要投資控股及其公平值損益列示如下：

股份代號	證券名稱	於二零二二年 六月三十日 之賬面值 千港元	所佔股權 百分比率	該期間之 公平值 收益/(虧損) 千港元
00670	中國東方航空股份有限公司	41,348	0.27%	941
00413	南華集團控股有限公司	31,081	3.56%	(6,593)
01033	中石化石油工程技術服務股份有限公司	23,819	0.72%	(1,562)
01097	有線寬頻通訊有限公司	20,433	6.51%	(12,074)
00679	亞洲聯網科技有限公司	13,804	2.79%	(1,309)
01053	重慶鋼鐵股份有限公司	8,215	1.39%	(1,344)
其他		33,291		(1,798)
		<u>171,991</u>		<u>(23,739)</u>

本集團已確定投資組合以應對傳統行業的中長期發展，該期間市場投資所得公平值虧損為23,700,000港元，而去年同期為收益15,700,000港元。同時，本集團於該期間確認變現虧損淨額14,800,000港元，而二零二一年同期錄得收益11,000,000港元。

媒體出版及金融公共關係服務

在2019冠狀病毒病的持續影響下，媒體行業的營商環境同樣充滿重重挑戰。於該期間，本集團豐富內容質量，積極挖掘廣告及相關業務發展，同時實施精準成本控制措施，以便業務順利運行，本期間總收入增至12,900,000港元(二零二一年：9,300,000港元)，增幅為38.5%。為進一步開發及增強核心印刷、數碼資產以及提供綜合營銷服務，本集團於二零二二年上半年將更多資源用於該等領域，錄得經營虧損9,000,000港元(二零二一年：9,100,000港元)。

物業投資

該期間錄得重估收益2,300,000港元(二零二一年：200,000港元)，而於二零二二年六月三十日，投資物業之公平值重估為528,500,000港元。由於二零二二年初空置單位意外增加，該期間之租金收入總額由去年同期的4,900,000港元減少至3,100,000港元。

珠寶

二零二二年上半年多次爆發Omicron變異病毒株，中國在全國範圍內實施嚴格的公共衛生措施，以遏制二零二零年疫情初期以來最嚴重的疫情。主要城市已全部或部分封控數週。流動限制及工廠生產中斷導致經濟活動、旅遊及消費急劇收縮。該期間的珠寶產品銷售減少約26.2%至12,200,000港元(二零二一年：16,600,000港元)。該期間的分部虧損增加至800,000港元(二零二一年：400,000港元)。

流動資金及財務資源

本集團已從一家銀行取得短期信貸融資(每年予以檢討)及長期按揭貸款。股份孖展融資業務之銀行融資以本公司孖展客戶及本集團證券作抵押。未償還信貸融資由本公司擔保。

本集團採用資本負債比率監管資金，該比率為債務淨額除以資本加債務淨額。債務淨額包括計息銀行借款並扣除現金及銀行結餘。資本指權益總額。於二零二二年六月三十日，資本負債比率約為52.0%(二零二一年十二月三十一日：約47.4%)。

本集團於二零二二年六月三十日之現金結餘為32,500,000港元(二零二一年十二月三十一日：90,300,000港元)，較二零二一年結算日減少64.0%。本集團擁有足夠營運資金基礎以滿足其營運需要。

資本架構

與最近期刊發之年報比較，本集團於該期間之資本架構並無重大改變。

資產抵押

於二零二二年六月三十日，本集團之投資物業、存貨及持有作買賣之上市證券及投資組合已抵押予銀行，以換取銀行融資。

或然負債

於二零二二年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

報告期後事項

除於二零二二年八月九日採納新購股權計劃外，於報告期後概無發現重大事項。

僱員

於二零二二年六月三十日，本集團僱員總數為172人(二零二一年六月三十日：185人)。該期間的僱員成本(包括董事酬金)為25,900,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：28,800,000港元)。

除薪金外，本集團亦為僱員提供其他附加福利，例如醫療津貼、人壽保險、公積金及外間培訓課程津貼，並為已在證券及期貨事務監察委員會註冊之員工繼續安排持續專業培訓。僱員的表現通常每年評核，並會作出薪金調整，以確保其薪酬與市場看齊。個別僱員更可按工作表現於年終獲取酌情花紅。所揀選僱員亦可根據本公司所採納之購股權計劃及股份獎勵計劃獲授予購股權及股份獎勵。

前景

隨著美聯儲加息、各國中央銀行收緊貨幣政策、中美爭端持續、俄烏沖突導致美國及歐洲對俄羅斯實施制裁等國際因素的持續影響，金融市場可能會持續波動，導致全球經濟發展的不確定性增加。

另一方面，特殊目的收購公司及海外發行人的新上市制度，以及香港交易及結算所有限公司的其他舉措，香港在全球資本市場的領導地位將得到加強。香港仍是進軍中國市場的重要通道，金融服務行業將繼續發展，前景可期。大灣區周邊城市協同發展將創造巨大商機，亦將為香港發展創造廣闊空間。

預計市場將繼續波動，本集團將在其經紀及融資業務方面堅守審慎方針，以降低違約風險。本集團亦將加強財富管理業務的發展，通過提供更多獨特、優質的投資產品及服務，旨於擴大高淨值客戶的基礎。

就媒體出版及金融公關服務板塊而言，本集團順應時代發展趨勢，積極求變及持續創新，於期內加快推進新媒體業務發展。本集團將不斷推進傳統媒體加新媒體的「雙驅並行」模式，開拓及把握市場機遇，促進綜合營銷服務產業發展。本集團採用「線下結合線上」策略，將印刷及數碼平台的內容及廣告聯結，傳統及新媒體業務得以相輔相成地共同提升市場地位及拓展商機。

在嚴峻的業務環境下，本集團將嚴格控制經營成本，並採取適當策略，於抓住機遇的同時減低下行風險，並將致力維持穩定的業務發展。

中期股息

董事會決議不宣派該期間之中期股息(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)。

董事及主要行政人員於股份、相關股份及債券之權益及淡倉

於二零二二年六月三十日，董事及本公司主要行政人員於本公司或其任何相聯法團(定義見香港法例第571章《證券及期貨條例》(「證券及期貨條例」)第XV部)之股份、相關股份及債券中擁有按證券及期貨條例第352條須予備存之登記冊所載，或根據載於上市規則附錄十之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)須知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

本公司普通股及相關股份之好倉

董事姓名	身份	普通股/相關股份數目				總計	持股量約 佔總已發行 普通股 之百分比 (附註3)
		個人權益	家族權益	企業權益	可換股債券		
吳鴻生先生 (「吳先生」)	實益擁有人/ 受控制法團之 權益	11,609,264	-	77,328,343 (附註1)	227,272,727 (附註2)	316,210,334	104.95%
張賽娥女士	實益擁有人	12,300,311	-	-	-	12,300,311	4.08%
Hon. Raymond Arthur William Sears, K.C.	配偶之權益	-	53,000	-	-	53,000	0.02%

附註：

- 由吳先生透過受控制法團持有之77,328,343股本公司之股份包括由Fung Shing Group Limited(「Fung Shing」)持有之23,526,030股股份、Parkfield Holdings Limited(「Parkfield」)持有之44,623,680股股份、Ronastar Investments Limited(「Ronastar」)持有之1,999,872股股份及寰輝投資有限公司(「寰輝」)持有之7,178,761股股份。FungShing、Parkfield及Ronastar概由吳先生直接全資擁有。寰輝由吳先生間接全資擁有。
- 全惠投資有限公司是一間由吳先生全資擁有的公司，而該公司持有本公司已發行本金額為50,000,000港元之可換股債券。假設(i)可換股債券項下換股權獲悉數行使；及(ii)已發行股份總數並無其他變動，合共227,272,727股新股份將獲配發及發行予全惠投資有限公司，相當於二零二二年六月三十日之已發行股份總數約75.44%及經配發及發行換股股份擴大之已發行股份總數約43.00%。
- 於二零二二年六月三十日，已發行普通股為301,277,070股。

除上文所披露者外，於二零二二年六月三十日，董事及本公司主要行政人員或任何彼等之配偶或十八歲以下子女概無於本公司或其任何控股公司、附屬公司或其他相聯法團之股份、相關股份或債券中擁有按證券及期貨條例第352條須予備存之登記冊所載，或根據標準守則須知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

主要股東及其他人士於股份及相關股份之權益及淡倉

於二零二二年六月三十日，於本公司股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第336條須予存置之登記冊所記載之權益及淡倉(即佔本公司已發行股本5%或以上)之人士(董事或本公司主要行政人員除外)載列如下：

普通股及相關股份之好倉

名稱	身份	實益權益	家族權益	企業權益	所持／擁有 權益之普通股 及相關股份 總數	持股量約 佔總已發行 普通股 之百分比 (附註5)
吳麗琼女士	配偶之權益	-	316,210,334 (附註1)	-	316,210,334	104.95%
Parkfield Holdings Limited (附註2)	實益擁有人	44,623,680	-	-	44,623,680	14.81%
Fung Shing Group Limited (附註3)	實益擁有人	23,526,030	-	-	23,526,030	7.81%
全惠投資有限公司(附註4)	實益擁有人	227,272,727	-	-	227,272,727	75.44%

附註：

1. 吳麗琼女士為吳先生之配偶。根據證券及期貨條例，吳麗琼女士被視為於吳先生擁有權益之88,937,607股股份及227,272,727股相關股份中擁有權益。
2. Parkfield Holdings Limited是一間由吳先生全資擁有的公司。
3. Fung Shing Group Limited是一間由吳先生全資擁有的公司。
4. 全惠投資有限公司是一間由吳先生全資擁有的公司，而該公司持有本公司已發行本金額為50,000,000港元之可換股債券。假設(i)可換股債券項下換股權獲悉數行使；及(ii)已發行股份總數並無其他變動，合共227,272,727股新股份將獲配發及發行予全惠投資有限公司，相當於二零二二年六月三十日之已發行股份總數約75.44%及經配發及發行換股股份擴大之已發行股份總數約43.00%。
5. 於二零二二年六月三十日，已發行普通股為301,277,070股。

除上文所披露外，於二零二二年六月三十日，概無任何人士(董事及本公司主要行政人員除外，彼等之權益載於上文「董事及主要行政人員於股份、相關股份及債券之權益及淡倉」一節)已登記本公司股份或相關股份中根據證券及期貨條例第336條須予記錄之權益或淡倉。

僱員股份獎勵計劃

本公司於二零一五年六月十日採納股份獎勵計劃，據此，本公司可向所揀選之僱員授予股份獎勵以表彰彼等對本集團之貢獻，鼓勵彼等繼續留任支持本集團持續經營及發展，並吸引合適的人才以配合本集團未來發展。根據股份獎勵計劃的條款及條件，本公司將以一筆不多於20,000,000港元之款項從市場上購買本公司及／或其他於聯交所主板或GEM上市之股份。該等股份將構成股份獎勵計劃而設立之信託基金的資本的一部分。董事會可不時揀選僱員參與股份獎勵計劃，且動用本公司資源向受託人付款作為購入上述股份的款項。

於該期間內，並無股份獎勵授予本公司之僱員。

購股權計劃

本公司於二零一二年六月五日採納購股權計劃，於二零一二年六月十一日起計十(10)年期間有效且於二零二二年六月十一日屆滿。

本公司於二零二二年八月九日採納新購股權計劃，以鼓勵及獎勵對本集團成功經營作出貢獻之合資格參與者，並挽留該等參與者繼續支持本集團。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於該期間內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治守則

截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司已遵守上市規則附錄十四之企業管治守則（「企業管治守則」）所載的適用守則條文，惟下列偏離狀況除外：

- (i) 本公司執行董事兼董事會主席吳鴻生先生及本公司獨立非執行董事Hon. Raymond Arthur William Sears, K.C.因其他業務安排而未能出席本公司於二零二二年六月二十一日舉行之股東週年大會及股東特別大會，此乃偏離企業管治守則之守則條文第F.2.2條及第C.1.6條；及
- (ii) 本公司並未在致本公司股東通函中披露本公司董事會內所有在任超過九年之每名獨立非執行董事（「獨立非執行董事」）之姓名及任期，此乃偏離企業管治守則之守則條文第B.2.4(a)條。本公司已於二零二二年五月六日就本公司日期為二零二二年四月二十八日之通函刊發補充公告，以披露所有獨立非執行董事之姓名及任期。

證券交易標準守則

本公司已採納標準守則作為董事進行證券交易的行為守則。此外，董事會已就可能擁有關於本集團或其證券內幕消息的相關僱員制訂類似指引。

經本公司作出特定查詢後，所有董事確認，於該期間，彼等一直遵守標準守則內有關董事進行證券交易的規定標準。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，並根據上市規則以書面制訂其職權範圍。審核委員會現由三名獨立非執行董事組成，分別為董煥樟先生(審核委員會主席)、Hon. Raymond Arthur William Sears, K.C. 及謝黃小燕女士。

本集團該期間之未經審核綜合業績已由審核委員會審閱。審核委員會認為，該等中期業績已遵照適用會計準則及規定編製，並已作出充分披露。

刊發中期業績及中期報告

中期業績之公告已於聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.sctrade.com刊載。本公司於該期間之中期報告將適時寄發予股東及於上述網站可供查閱。

承董事會命

South China Financial Holdings Limited

南華金融控股有限公司

主席及執行董事

吳鴻生

香港，二零二二年八月三十日

於本報告日期，本公司之董事為(1)執行董事：吳鴻生先生、張賽娥女士及吳旭萊女士；及(2)獨立非執行董事：謝黃小燕女士、Hon. Raymond Arthur William Sears, K.C. 及董煥樟先生。